Supremæ itaque continent medias, me-

diæ vero res sensibiles. Porro Deus omnia continet, sicut circulus omnia quæ in ipso sunt, et ad seipsum tanquam ad causam convertit.

§ X. Denique, si quis idem et justum pro æquali accipiat (siquidem idem secundum omnia æquale ac simile est, et justitia distribuit æqualitatem) hoc etiam dicendum est, Deum æqualem dici, non solum ut partium expertem (quod enim aliquid secundum totum exæquat, non habet partem secundum quam vel redundet, vel deficiat) verum etiam quasi ex æquo cuncta pervadit, et tanquam ipsiusmet æqualitatis effector (uti diximus prius ipsius similitudinis) secundum quam mutuam penetrationem ex æquo procurat, ut in elementis, siquidem horum mistio ex æquo fit, et dum in compositis non præponderant, mundi efficit generationes. Si enim aliquod elementum redundet, id quod genitum est corrumpitur. Cum vero dicit participationem æqualiter participantium, ne cui videatur dicere, quod omnia æqualiter sanctificentur, et æqualiter illuminentur, semetipsum explicuit, dicens: Secundum cujusque capacitatem et dignitatis æqualitatem. Et rursus secundum alium modum Deus æqualis dicitur, quatenus secundum virtutem æqualitatis effectricem omnem æqualitatem anticipavit, juxta prædefinitionem alibi traditam; intellectilem, quæ sub sensum non cadit, scilicet angelorum; intelligentem, quæ simplices et liberas habet intellectiones, sive mentis secundum se; rationalem, quæ per rationem et speculationem rerum notionem suscipit, animarum scilicet rationalium; sentientem, quæ sub sensum cadit, sive partium mundi, quæ dividuntur in essentielles ac naturales, id est in res insensibiles ac prorsus immobiles, et eas quæ aliqualem motum habent; naturam enim definiunt principium motus et quietis; voluntariam vero æqualitatem vocant eam quæ potest eligere, quam quando volumus, et ex arbitrii libertate recte ordinamus, ea quæ justa sunt

§ X. Εἰ δὲ τις τὸ ταῦτόν καὶ τὸ δίκαιον εἰς τὸ ἴσον μεταλαμβάνει, (ταῦτόν γὰρ τὸ κατὰ πάντα ἴσον καὶ ὁμοῖον, καὶ δικαιοσύνη ἢ τοῦ ἴσου διανεμητικὴ) ῥητόν καὶ τοῦτο, ὅτι ἴσος λέγεται ὁ Θεός, οὐ μόνον ὡς ἀμερῆς, (τὸ γὰρ ἐξισάζον δι' ὅλου πρὸς τι, οὐκ ἔχει μέρος καθὼς ἢ πλεονεκτῆσαι ἢ μειονεκτῆσαι) ἀλλὰ καὶ ὡς ἐπίσης ἐπὶ πάντα φοιτῶν, καὶ ὡς ὑποστάτης τῆς αὐτοῖσότητος, (ὡς ἐλέγομεν πρότερον τῆς αὐτομοιότητος,) καθ' ἣν ἰσοῦργεῖ τὴν δι' ἀλλήλων χώρησιν, ὡς ἐπὶ τῶν στοιχείων· ἢ γὰρ ἐπίσης κρᾶσις τούτων, καὶ τὸ μὴ ὑπερταλαντεύειν ἐν ταῖς συγκρίμασι τὰς γενέσεις τοῦ κόσμου ποιεῖ. Εἰ γὰρ τι τῶν στοιχείων πλεονάσει, φθείρεται τὸ γινόμενον. Εἰπὼν δὲ τὴν τῶν μεταλαμβάνοντων ἐπίσης μετοχὴν, ἵνα μὴ τινι δόξῃ λέγειν ὅτι ἐπίσης τὰ πάντα ἀγιάζονται, καὶ ἐπίσης φωτίζονται, ἐπεξηγήσατο ἑαυτὸν, εἰπὼν Κατὰ τὴν ἐκάστου ἐπιτηδαιότητα καὶ τὸ ἴσον τῆς ἀξίας. Καὶ κατ' ἄλλον πάλιν τρόπον ἴσον τὸ Θεῖον λέγεται, διότι κατὰ τὴν ἑαυτῶν ποιητικὴν τῆς ἰσότητος δύναμιν πᾶσαν ἰσότητα προεἴληφε, κατὰ τὸν καὶ ἐν ἄλλοις ῥηθέντα προορισμὸν νοητὴν, τὴν αἰσθήσει οὐχ ὑποπίπτουσαν, τῆς τῶν ἀγγέλων δηλαδὴ νοερᾶν, τὴν ἀπλῶς καὶ ἀπολύτως τὰς νοήσεις ἔχουσαν, ἤχουν τὴν τοῦ νοῦς κατ' αὐτὸν λογικὴν, τὴν διὰ λόγου καὶ θεωρίας τὰς τῶν ὄντων γνώσεις δεχομένην, τῶν λογικῶν ψυχῶν δηλονότι αἰσθητὴν, τὴν πῆ αἰσθήσει ὑποπίπτουσαν, εἴπουν τὴν τῶν μερῶν τοῦ κόσμου, ἅπερ διαίρονται εἰς οὐσιώδη καὶ φυσικὰ, τουτέστιν εἰς τε τὰ ἀναισθητῶς καὶ πάντη ἀκινήτως ὄντα, καὶ εἰς τὰ τὴν ὁποιοῦν ἔχοντα κίνησιν· τὴν γὰρ φύσιν ἀρχὴν κινήσεως καὶ τρεμίας ὀρίζονται· θελητὴν δὲ ἰσότησα τὴν προαιρετικὴν φησιν, ἣν θέλοντες καὶ ἐκ προαιρέσεως κατορθούμενοι, τὰ δίκαια ἐργαζόμεθα.